
Nr. 34038
9 oktober

2025

Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van

30 september 2025, houdende wijziging van de Kiesregeling in verband met

Friese modellen voor de kandidaatstelling

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

Gelet op de artikelen H 1, derde lid, H 3, vijfde lid, H 9, vierde lid, H 12 en H 15, van de Kieswet en
artikel 3, eerste lid, van de Wet gebruik Friese taal;

Besluit:

ARTIKEL I 

Bijlage 1 bij artikel 1 van de Kiesregeling wordt als volgt gewijzigd:

1.  Model H 1 wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel A van de bijlage bij
deze regeling.

2. Model H 3-1 wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel B van de bijlage bij
deze regeling.

3. Model H 3-2 wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel C van de bijlage bij
deze regeling.

4. Model H 9 wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel D van de bijlage bij
deze regeling.

5. Model H 12 wordt vervangen door het model dat is opgenomen in onderdeel E van de bijlage bij
deze regeling.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 november 2025.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
F. Rijkaart

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



BIJLAGE 

A

 
 

2 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



3 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



4 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



5 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



B

 
 

6 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



7 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



8 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



9 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



C

 
 

10 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



11 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



12 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



13 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



D

 
 

14 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



15 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



16 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



17 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



E

 
 

18 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



19 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025



TOELICHTING 

1. Inhoud van de regeling 

Met deze regeling worden vijf modellen in de Kiesregeling gewijzigd. Deze modellen (H 1, H 3-1, H 3-2,
H 9 en H 12) worden gebruikt bij de kandidaatstelling voor een verkiezing. Ten eerste worden er Friese
versies van deze modellen toegevoegd. De Friese versies van deze modellen zijn eerder (Staatscou-
rant 2022, 28223) abusievelijk uit de Kiesregeling geschrapt. Deze modellen worden nu hersteld. Het is
verplicht om Friese modellen voor de kandidaatstellingsprocedure beschikbaar te maken. Deze
verplichting vloeit voort uit artikel 3, eerste lid, Wet gebruik Friese taal. Daarin staat de verplichting dat
het Fries gebruikt kan worden wanneer er gecommuniceerd wordt met bestuursorganen, voor zover
deze in de provincie Fryslân gevestigd zijn. Door middel van de kandidaatstellingsformulieren wordt er
voor de lokale verkiezingen (dat zijn de gemeenteraads-, waterschaps-, en provinciale statenverkiezin-
gen) in de provincie Fryslân gecommuniceerd met een bestuursorgaan, namelijk het centraal
stembureau voor die verkiezing, dat is gevestigd in de provincie Fryslân. Model H 4 wordt als enige
‘H-model’ niet gewijzigd omdat hiervan nog steeds het Friese model aanwezig is. De tweede wijziging
is dat er aantal kleine aanpassingen in de opmaak worden doorgevoerd.

2. Administratieve en financiële lasten 

Uit deze wijziging vloeien geen administratieve of financiële lasten voort. ATR heeft het dossier niet
geselecteerd voor een formeel advies omdat het geen significante gevolgen voorziet voor de
regeldruk.

3. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt met ingang van 1 november 2025 in werking. Dit is conform aanwijzing 4.17,
vijfde lid, van de Aanwijzingen voor de regelgeving aangezien het reparatieregelgeving betreft. Aan de
invoeringstermijn van drie maanden wordt niet voldaan. Met het oog op de Gemeenteraadsverkiezin-
gen van 18 maart 2026 is het belangrijk dat de modellen per 1 november 2025 in werking treden.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
F. Rijkaart

20 Staatscourant 2025 nr. 34038 9 oktober 2025


	Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 30Â septemberÂ 2025, houdende wijziging van de Kiesregeling in verband met Friese modellen voor de kandidaatstelling
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 
	TOELICHTING 


